

نظر کارشناسان سیاسی آذری در مورد عواقب عضویت جمهوری آذربایجان در ناتو

اگر آذربایجان در حال حاضر چنین تمایلی از خود نشان دهد، روسیه واکنش بسیار جدی از خود نشان خواهد داد و امنیت آذربایجان با خطر مواجه خواهد شد

wellpromised/خبرگزاری آران
خبرگزاری آران/سرویس آذربایجان

مهمان کریم اف رییس اتحادیه اجتماعی «همگرایی با «ناتو»؛ مسئله چشم انداز عضویت آذربایجان در «ناتو» و واکنش احتمالی روسیه به آن، مسئله ای بسیار جدی می باشد. حال فرض، اگر آذربایجان در حال حاضر چنین تمایلی از خود نشان دهد، روسیه واکنش بسیار جدی از خود نشان خواهد داد و امنیت آذربایجان با خطر مواجه خواهد شد. وضعیت در حال حاضر چنین است: اگر کشوری مایل به تامین امنیت خود در حوزه اوروآتلانتیک باشد که چشم انداز انجام اصلاحات مدرن و دموکراتیک و توانایی مقابله با تهدیدها را برای این کشور در پی خواهد داشت. در عین حال منبع خطر جدی برای امنیت این کشور نیز به وجود می آید. از سویی کاملا مشخص است که پیمان «ناتو» اهرمهای اعمال تاثیر و فشار جدی برای تامین امنیت کشور مربوطه را در اختیار ندارد. بر این باورم که مسئولان «ناتو» باید روی این مسئله بطور جدی بیاندیشند و راههای خنثی کردن فشارهای احتمالی روسیه را بیابند.

الچین الدنیز رییس «مرکز ثبات و امنیت منطقه ای» نیز خاطرنشان می کند که در دکتترین نظامی روسیه تصویب شده در ماه فوریه سال 2010 مفاد ویژه مبنی بر اینکه «ناتو» تهدیدی برای امنیت این کشور می باشد، منعکس شده است. به عقیده وی، «ناتو» باید گفتگو با روسیه را تقویت کند و برای دستیابی به نتایجی مشخص در راستاهای مشخص تلاش نماید. ولی متاسفانه، در حال حاضر تحولی مثبت در این راستا مشاهده نمی شود.

به عقیده کارشناسان سیاسی مرکز «دکتترین» مطالعات نظامی، سر و سامان دادن به مناسبات «ناتو» با روسیه از این نظر بسیار مهم و ضروری است که این پیمان در 10 سال آینده نیز سیاست «درهای باز» خود را بتواند ادامه دهد. با توجه به سیر کنونی حوادث نمی توان امید زیادی به کاهش تاثیر روسیه بر مسئله عضویت گرجستان در «ناتو» داشت. مسئولان «ناتو» باید در این باره جدا بیاندیشند. به نظر این کارشناسان، پیمان «ناتو» باید تجارب اتحادیه اروپا در این زمینه را بیاموزد. بویژه، تهیه قالب های مشابه «سیاست همسایگی» و جلب کشورهایمانند گرجستان، اکراین، آذربایجان و مولداوی به این روند مکن است باعث کاهش تاثیر روسیه بر این کشورها و فراهم شدن امکان انتخاب آزادانه برای این کشورها شود.

پایان پیام.